________________________________________________________________________________________________________________________
ИЗВЕЩАТЕЛИ ПОЖАРНЫЕ ТЕПЛОВЫЕ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ МОДЕЛЕЙ: ИП 101 – 216.29 – А3 –
ГРИФОН-Exi, ИП 101 – 216.30 – С – ГРИФОН-Exi, ИП 101 – 216.31 –
D – ГРИФОН-Exi, ИП 101 – 216.38 – А3 – ГРИФОН-Exim – АМ, ИП
101 – 216.39 – С – ГРИФОН-Exim – АМ, ИП 101 – 216.40 – D –
ГРИФОН-Exim – АМ, ИП 101 – 216.53 – А3 – ГРИФОН-Exi-У, ИП
101 – 216.54 – С – ГРИФОН-Exi-У, ИП 101 – 216.55 – D – ГРИФОН-

оболочки – IP66/IP67 по ГОСТ 14254. Защита от поражения электрическим током
по ГОСТ 12.2.007.0: класс III.
Пример обозначения ИПТ при заказе:
ИП Х1Х2Х3 -Х4-Х5-ГРИФОН-Exi – АМ – PG – Х7
             1     2     3     4    5              6                   7        8       9
1. ИП – извещатель пожарный;
2. Контролируемый фактор пожара:
1 – тепловой;
3. Принцип действия ИП:
01 – использование зависимости электрического сопротивления элементов от
температуры;
4. Порядковый номер разработки ИПТ.
5. Класс ИПТ: А3 - [64…76°С] или С - [84…100°С] или D - [99…115°С].
6. ГРИФОН-Exi, ГРИФОН-Exim – коммерческое наименование
взрывозащищенного ИПТ;
7. Наличие адресной метки:
Без обозначения (по умолчанию) – нет метки;
АМ – наличие адресной метки ДПЛС (адресная система «Орион»);
8. Кабельный ввод PG или MG:
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Извещатели включаются параллельно в шлейф сигнализации с учетом
полярности. Предусмотрен защитный диод от обратной полярности напряжения.
Для задания тока при срабатывании применяется дополнительный
токоограничительный резистор. Тревожное извещение обеспечивается комплексом
двух сигналов: электрическим, выражающимся в увеличении тока через
извещатель, и световым – включается красный светодиод. Для сброса тревожного
извещения необходимо сбросить напряжение питания.
2.2 Извещатели с адресной меткой (-АМ) включаются по четырех проводной
схеме с отдельным шлейфом питанием. Сообщение тревога передается по
двухпроводной линии связи ДПЛС в приемное устройство в составе комплекса
взрывозащищенное оборудование                                                    СМД 425212 482 000-01РЭ (160222)
5
«Орион» («Болид»). Дополнительного токоограничивающего резистора не
требуется.
2.3 Индикация дежурного режима – вспышки красного индикатора с
периодом 3±1 сек. Индикация режима «Пожар» - постоянное свечение красного
светодиода или частое мерцание с частотой более 5Гц.
2.4 Пороговая температура срабатывания извещателя соответствует классам:
А3 [64…76°С] для неадресных ИП 101 – 216.29 – А3 – ГРИФОН-Exi, ИП 101
– 216.53 – А3 – ГРИФОН-Exi-У, адресных ИП 101 – 216.38 – А3 – ГРИФОН-Exim
– АМ, ИП 101 – 216.62– А3 – ГРИФОН-Exim-У – АМ;
С [84…100°С] для неадресных ИП 101 – 216.30 – С – ГРИФОН-Exi, ИП 101 –
216.54 – С – ГРИФОН-Exi-У, адресных ИП 101 – 216.39 – С – ГРИФОН-Exim –
АМ, ИП 101 – 216.63 – С – ГРИФОН-Exim-У – АМ;
D [99…115°С] для неадресных ИП 101 – 216.31 – D – ГРИФОН-Exi, ИП 101 –
216.55 – D – ГРИФОН-Exi-У, адресных ИП 101 – 216.40 – D – ГРИФОН-Exim –
АМ, ИП 101 – 216.64 – D – ГРИФОН-Exim-У – АМ
согласно классификации, ГОСТ Р 53325-2012.
2.5 Время срабатывания извещателя при повышении температуры от условно
нормальной с фиксированной скоростью соответствует ГОСТ Р 53325-2012.
2.6 Ток, потребляемый извещателем, при напряжении питания шлейфа = 24В: